
Latvijas Republikas Valsts prezidenta kanceleja
Prezidenta preses dienests

Pils laukums 3, Rīga-50, LV-1900, tālr. 7092122, fakss 7320404,
prese@president.lv, www.president.lv

- 1 -

Valsts prezidentes runa Triju Zvaigžņu ordeņa pasniegšanas
ceremonijā Rīgas Latviešu biedrības namā, 2003.gada 3.maijā

Augsti godātie Triju Zvaigžņu ordeņa domes locekļi,
Ekselences,
Dāmas un kungi,
Neatkarīga valsts ir tāda, kas pati izvirza savus mērķus, centienus, vērtības, un kam

ir iespēja šīs vērtība iemūžināt dzīvē. Neatkarīga valsts nostājas citām valstīm blakus kā
līdzīga ar līdzīgu, vienalga, vai tā liela, maza, vai vidēja, vienalga, vai tās neatkarības
vēsture ir bijusi īsa, vai gara. Bet katra valsts ienāk pasaulē ar to, ko tās iedzīvotāji, ko tās
cilvēki ir sasnieguši, un Latvija pasaulē ir zināma un atpazīstama tikai par tik, cik latvieši
viens pēc otra, katrs savā laikā, vietā un profesijā ir spējuši piesaistīt citu uzmanību un
atzinību.

Latvijas tēls veidojas no tā, kādu citi mūs saredz, un vai šis tēls sniedzas zvaigznēs,
vai nē. Tas ir atkarīgs no tā, cik daudz mūsu meitas un dēli tiecas zvaigznēs, kuru darbi
atmirdz pāri ikdienas sasniegumiem. Bet Latvijas tēls visbūtiskākais ir pašiem latviešiem,
Latvijas zemei un valstij. Mēs veidojam savu valsti tagad pēc savas gribas, un visi nesam
atbildību par to, kā tā veidojas un ir tapusi. Ja kas mums nepatīk, tad mums ir tā
privilēģija, ko daudzas paaudzes pirms mums nav baudījušas. Mēs varam kaut ko darīt, lai
lietas būtu citādi, lai būtu labāk, lai būtu tā, kā mums gribētos. Tas prasa mērķtiecību un
izpratni par to, ko vajag valstij, ko vajag tautai, ko vajag katrai profesijai, katrai mākslai.
Tā ir katra paša izvēle un izlemšana, tas ir katra cilvēka rokās – vai viņa gājums un mūža
darbs dod pašam apmierinājumu, vai rada tikai rūgtumu un vilšanos, vai viņa darbs un
pūles vainagojas ar tādiem panākumiem, kas nes gandarījumu pašam un vainagojumu
citiem.

Tie, kas ir ar savu darbu un sasniegumiem ieguvuši savu līdzcilvēku apbrīnu un
cieņu, tā ir vislielākais gods un atzinība, bet valstij ir arī savs veids, kā parādīt savu
atzinību, kā pateikt paldies tiem, kas Latvijas labā ir darījuši vairāk nekā tikai to, ko
ikdienas pienākumi no viņiem prasa. Latvijas labā var darīt ļoti daudz ko, svarīgākais, lai
tas tiktu padarīts labi, vēl labāk, lai tas tiktu padarīts ar izcilību.

Man ir tas gods kā Valsts prezidentei šodien izsniegt Latvijas valsts augstāko
atzinības zīmi – Triju Zvaigžņu ordeņus un goda zīmes - kā valsts pateicību tiem ļaudīm, ar
kuriem Latvija var būt lepna. Tā ir pateicība tiem, kas ir pielikuši savu darbu, savu roku
darbu, savu sirdsdegsmi, savus sviedrus un dažreiz savas asaras, ieguldījuši tās savā darbā,
un ir veikuši un sasnieguši to, par ko viņa līdzcilvēki godbijībā noliec galvu viņu priekšā, un
valsts vēlas ar šo žestu pateikt paldies.

Šīs dienas kavalieri pievienojas plašai Triju Zvaigžņu ordeņa saimei, un tur sastāv
Latvijas izcilākie dēli un meitas. Katrs viens no viņiem pieder pie tiem, kas ceļ Latvijas
vārdu zvaigznēs un debesīs. Es novēlu katram vienam no šodien apbalvotajiem sekmes viņu
darbā un dzīvē. Es novēlu viņiem laimi un apmierinājumu, es apsveicu visus ordeņa un
goda zīmju saņēmējus, es apsveicu arī viņu tuviniekus, ģimenes, jo zinu, cik ļoti nozīmīgs
var būt ģimenes atbalsts katram, viņa mūža gājumu ejot.

Paldies Jums visiem! Latvija Jums ir pateicīga, Latvija uz Jums ir lepna!


